
#EUBudget #FutureofEurope
2018. gada 29. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI
Reģionālā Attīstība un Kohēzija

REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA UN KOHĒZIJA PĒC 2020. GADA: 
ĪSS PĀRSKATS PAR JAUNO SATVARU

viedāka Eiropa – to panākt palīdzēs inovācija, digitalizācija, ekonomikas pārkārtošana un 
atbalsts maziem un vidējiem uzņēmumiem;

zaļāka bezoglekļa Eiropa – to veicinās Parīzes nolīguma īstenošana un investēšana 
enerģētikas pārkārtošanā, atjaunojamos energoresursos un cīņā pret klimata pārmaiņām;

labāk savienota Eiropa ar stratēģiskiem pārvadājumiem un digitālajiem tīkliem;

sociāli taisnīgāka Eiropa, kurā tiks īstenots Eiropas sociālo tiesību pīlārs un kura atbalstīs 
kvalitatīvu nodarbinātību, izglītību, prasmes, sociālo iekļaušanu un vienlīdzīgu piekļuvi 
veselības aprūpei;

iedzīvotājiem tuvāka Eiropa – to veicinās atbalsts vietējā līmenī iniciētām izaugsmes 
stratēģijām un ilgtspējīgai pilsētattīstībai visā Eiropas Savienībā.

Ieguldījumi reģionālajā attīstībā koncentrēsies uz pirmo un otro mērķi. Šīm prioritātēm tiks piešķirti 65–85 % 
ERAF un Kohēzijas fonda resursu atkarībā no dalībvalstu relatīvās labklājības.

UZSVARS UZ PIECĀM INVESTĪCIJU PRIORITĀTĒM, KURĀS VISVAIRĀK 
PANĀKT SPĒJ ES
2021.–2027. gadā ES investīcijām būs pieci galvenie mērķi:

JAUNĀ KOHĒZIJAS POLITIKAS SATVARA GALVENĀS IEZĪMES

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


VIENKĀRŠOŠANA: ĪSĀKI UN SKAIDRĀKI NOTEIKUMI UN MAZĀKS TO 
SKAITS
Uzņēmumiem un uzņēmējiem, kas saņem ES atbalstu, jaunais satvars samazina birokrātiju, ļaujot 
vienkāršāk pieprasīt maksājumus, vienkāršoti uzrādot izmaksas. Lai atvieglotu sinerģijas veidošanu, 

vienots noteikumu kopums tagad aptver 7 ES fondus, kas tiek īstenoti partnerībā ar dalībvalstīm 
(“dalītā pārvaldība”). Komisija arī ierosina mazāk stingru kontroli programmām, kurām ir veiksmīga iepriekšējā 
pieredze, un vairāk paļaujas uz valstu sistēmām. Lai izvairītos no dubultas pārbaudes, tā paplašina “vienotas 
revīzijas” principu.

VAIRĀK INDIVIDUALIZĒTA PIEEJA REĢIONĀLAJAI ATTĪSTĪBAI
Kohēzijas politika turpina ieguldīt visos reģionos, dalot tos 3 kategorijās (mazāk attīstīti, 
pārejas un vairāk attīstīti reģioni).
Līdzekļu piešķiršanas metode joprojām lielā mērā balstās uz IKP uz iedzīvotāju. Lai labāk 
atspoguļotu katras vietas reālo situāciju, ir ieviesti jauni kritēriji (jauniešu bezdarbs, zems 

izglītības līmenis, klimata pārmaiņas un migrantu uzņemšana un integrācija). Tālākie reģioni turpinās saņemt 
īpašu ES atbalstu.
Kohēzijas politika vairāk atbalsta vietējā līmenī iniciētas izaugsmes stratēģijas un vietējām iestādēm 
dod vairāk iespēju fondu pārvaldībā. Tiek stiprināta arī kohēzijas politikas pilsētu dimensija: 6 % ERAF 
līdzekļu ir paredzēti ilgtspējīgai pilsētattīstībai, un ir izveidota jauna tīklu un spēju veidošanas programma 
pilsētu pašvaldībām – Eiropas pilsētu iniciatīva.

ELASTĪGĀKS TIESISKAIS REGULĒJUMS
Jaunajā satvarā apvienojas vajadzīgā investīciju plānošanas stabilitāte un pienācīgs budžeta 
elastības līmenis, un tas ļaus tikt galā ar neparedzētiem notikumiem. Tiks veikta vidusposma 

pārskatīšana, kas ļaus noteikt, vai finansēšanas perioda pēdējos divos gados būs nepieciešamas 
izmaiņas. Pārskatīšanā tiks ņemtas vērā jaunās prioritātes, programmu sekmes un jaunākie konkrētām valstīm 
adresētie ieteikumi.
Zināmās robežās resursus būs iespējams programmu ietvaros pārcelt no vienas investīciju prioritātes 
uz citu bez Komisijas oficiāla apstiprinājuma. Īpašs noteikums par dabas katastrofu gadījumiem atvieglo ES 
finansējuma piesaistīšanu no katastrofas pirmās dienas.

STIPRĀKA SAIKNE AR EIROPAS PUSGADU UN SAVIENĪBAS 
EKONOMIKAS PĀRVALDĪBU
Kohēzijas politika atbalsta reformas investīcijām labvēlīgas vides izveidei, kurā uzplaukt 

uzņēmējdarbībai. Tiks nodrošināta pilnīga papildināmība un koordinācija ar jauno uzlaboto Reformu atbalsta 
programmu.
Šajā budžeta periodā konkrētām valstīm adresētie ieteikumi, kas formulēti Eiropas pusgada kontekstā, tiks ņemti 
vērā divreiz: sākumā, kad tiks izstrādātas kohēzijas politikas programmas, un vidusposma pārskatīšanas laikā. 
Lai turpinātu veidot pareizos apstākļus izaugsmei un nodarbinātībai, jaunie veicinošie nosacījumi palīdzēs 
novērst šķēršļus investīcijām. To piemērošana tiks uzraudzīta visā jaunajā finansēšanas periodā.

VAIRĀK SINERĢIJAS IESPĒJU ES BUDŽETA RĪKU KOMPLEKTĀ
Vienotais noteikumu kopums, kas attiecas uz kohēzijas politikas fondiem un Patvēruma un migrācijas 
fondu, veicinās migrantu vietējās integrācijas stratēģiju izstrādi, kas tiks atbalstīta ar 

sinerģijā izmantotiem ES resursiem. Patvēruma un migrācijas fonds pievērsties migrantu īstermiņa vajadzībām 
pēc ierašanās, savukārt kohēzijas politikas fondi atbalstīs viņu sociālo un profesionālo integrāciju. Ārpus vienotā 
noteikumu kopuma tiks atvieglota sinerģija ar citiem ES instrumentiem, piemēram, kopējo lauksaimniecības 
politiku, pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”, programmu “LIFE” vai “Erasmus+”.



© Eiropas Savienība, 2018
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).
Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam. Pr

in
t 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

60
81

-2
 

do
i:1

0.
27

76
/0

40
22

5 
KN

-0
1-

18
-5

50
-L

V-
C

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

60
93

-5
 

do
i:1

0.
27

76
/2

03
08

0 
KN

-0
1-

18
-5

50
-L

V-
N

“INTERREG”: PĀRROBEŽU ŠĶĒRŠĻU NOVĒRŠANA UN ATBALSTS 
STARPREĢIONĀLIEM INOVĀCIJAS PROJEKTIEM
Starpreģionālo un pārrobežu sadarbību veicinās jauna iespēja: reģions varēs daļu finansējuma izmantot 
projektu finansēšanai kopā ar citiem reģioniem jebkurā vietā Eiropā.

Starpreģionālās un pārrobežu sadarbības (“Interreg”) jaunās paaudzes programmas palīdzēs dalībvalstīm novērst 
pārrobežu šķēršļus un izveidot kopīgus dienestus. Komisija ierosina jaunu instrumentu pierobežu reģionos un 
dalībvalstīs, kuras vēlas vienveidīgot savu tiesisko regulējumu, – Eiropas pārrobežu mehānismu.
Balstoties uz veiksmīgu izmēģinājuma darbību no 2014. līdz 2020. gadam, Komisija ierosina izveidot starpreģionālās 
inovatīvās investīcijas. Reģioniem, kuriem ir saskanīgi pārdomātas specializācijas objekti, tiks sniegts lielāks atbalsts, 
lai izveidotu Eiropas klasterus prioritārās jomās, tādās kā lielie dati, aprites ekonomika, progresīva ražošana vai 
kiberdrošība.

PASTIPRINĀTI NOTEIKUMI ES INVESTĪCIJU LIELĀKAI REZULTATIVITĀTEI
Visām programmām joprojām būs snieguma sistēma ar kvantificējamiem mērķiem (izveidoto darbvietu skaits 
vai papildu piekļuve platjoslai). Jaunajā satvarā tiek ieviesta ikgadēja darbības rezultātu pārskatīšana, 

kas notiek kā politikas dialogs starp programmas iestādēm un Komisiju. Programmas darbības rezultāti tiks novērtēti arī 
vidusposma pārskatīšanas laikā. Pārredzamības labad un tāpēc, lai iedzīvotāji varētu sekot padarītajam, dalībvalstīm 
ik pēc diviem mēnešiem būs jāziņo visi īstenošanas dati; šie dati būs pieejami un tiks atjaunināti Kohēzijas 
atvērto datu platformā.

PLAŠĀKA FINANŠU INSTRUMENTU IZMANTOŠANA
Būtisko ieguldījumu trūkumu nevar atrisināt ar dotācijām vien. Tās var efektīvi papildināt ar finanšu 
instrumentiem, kas rada sviras efektu un ir tuvāki tirgum. Dalībvalstis varēs daļu kohēzijas politikas resursu 
brīvprātīgā kārtā pārnest uz jauno, centralizēti pārvaldīto fondu “InvestEU”, lai varētu piekļūt ES budžeta 

sniegtajai garantijai. Dotāciju un finanšu instrumentu kombinēšana ir kļuvusi vienkāršāka, un jaunajā tiesiskajā 
regulējumā ir iekļauti īpaši noteikumi, kas ļauj piesaistīt vairāk privāto līdzekļu.

VAIRĀK KOMUNIKĀCIJAS PASĀKUMU KOHĒZIJAS POLITIKAS 
PAMANĀMĪBAS UZLABOŠANAI
Lai Eiropa kļūtu iedzīvotājiem vēl tuvāka, lielāka vērība tiek pievērsta nepieciešamībai labāk popularizēt 

kohēzijas politikas pozitīvos rezultātus. Dalībvalstis un reģioni ir pastiprinājuši prasības attiecībā uz komunikāciju. Tajās 
ietilpst ES finansētu projektu atklāšanas pasākumu organizēšana un plānu izstrāde attiecībā uz informācijas izplatīšanu 
sociālajos medijos.
Vienlaikus, komunikācija par ES finansētiem projektiem ir vienkāršota, jo ir izveidots viens zīmols, kas attiecas uz 
dažādiem ES fondiem, viens portāls, kurā ir informācija par visu pieejamo finansējumu uzņēmumiem, un vienota 
projektu datubāze, kuru pārvalda Komisija.


